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Spørgsmål nr. 431 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Ministeren bedes oplyse, hvilke oplysningskampagner der i 
de seneste 5 år har været om cykelkørsel i spirituspåvirket til-
stand. I den forbindelse bedes ministeren redegøre for kam-
pagnernes effekt og om ministeren påtænker yderligere initia-
tiver eller yderligere kampagner?” 

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rådet for Sikker Trafik, der har oplyst følgende:

”Rådet for Sikker Trafik kan oplyse, at der ikke har været 
gennemført nationale spirituskampagner målrettet cyklister 
igennem de sidste år. Cyklistindsatsen gennem de sidste år 
har været fokuseret mod brug af cykelhjelm, opmærksomhed 
i forbindelse med højresvingende lastbiler og ulykker ved 
sideveje, som alle vurderes at have et langt større trafiksik-
kerhedsmæssigt potentiale.

Ud fra Vejdirektoratets ulykkesstatistik kan det oplyses, at 8 
pct. af de dræbte cyklister og 2 pct. af de alvorligt tilskade-
komne cyklister var spirituspåvirkede fra 2005-2008.

Tilsvarende vurderes det, at op mod 25 pct. af de dræbte cyk-
lister kunne have reddet livet, hvis de havde brugt cykel-
hjelm, og at 40 pct. af alle alvorlige cykelulykker sker ved 
sideveje.

Det vurderes på den baggrund ikke som et indsatsområde, 
som der er basis for at lave en direkte målrettet kampagneak-
tivitet overfor.”

Uanset at der ikke vurderes at være basis for direkte målrettede kampag-

ner over for cykelkørsel i spirituspåvirket tilstand, har Rådet for Sikker 

Trafik oplyst, at man er meget opmærksomme på området, der således 

også indgår i Rådets generelle aktiviteter. Det kan i den forbindelse næv-

nes, at spiritus i trafikken, gode råd til at komme hjem fra fest, og alko-

hols indflydelse på adfærden i og uden for trafikken behandles i Rådet 

for Sikker Trafiks Undervisningsmateriale ”Trafiktjekket”. 

Justitsministeriet kan i øvrigt henvise til vedlagte besvarelser af hen-

holdsvis 12. april 2007 af spørgsmål nr. 212 (Alm. del) fra Folketingets 

Retsudvalg og 11. september 2009 af spørgsmål nr. 1122 (Alm. del) fra 

Folketingets Retsudvalg.


